Trithem.
lib. 3. de
vir. illust.
ord. S. Be-
nedicti.
cap. 19.

*In vita & post mortem claruit virtutibus: qui
orbatus parentibus, à quibus hereditatem am-
plissimam relictam sibi contemnens, in mona-
sterio sancti Petri Senonis Monachus factus
est. Cuius loci postmodum Abbas factus, inde
ad Pontificatum electus est. Claruit anno De-
mini 740. Hæc Trithem.*

PLVRA DE EBONE AR-
CHIEPISCOPO RHEMENSI, CVIVS
rogatu hos quinq. libros Halitgarini conscri-
psit, eidemq. dedicauit.

VNVS ex præcipuis Auctoriis fuit,
quorum factione Ludouicus Impera-
tor de Imperio deiectus est Anno Do-
mini 833. de quo plura Theganus, quæ
consule, silubet. Ludouico in Imperium restitu-
to, Episcopatu celsit Anno Domini 835. siue vo-
lens siue nolens, non enim immerito metuebat si-
bi à Ludouico, in cuius offensam adeò grauiter
ceciderat. Quo autem Episcopatu suo priuatus
sele cõtulerit, accipe ex Krantz lib. 1. Metrop.
cap. 30. Ebo pridem Archiepiscopus Rhemen-
sis

MJSJJ

27

SIV

27

sis in Galliis, cùm esset cōspirationis in Impera-
 torem Ludouicum non ignarus, repositusq; esset
 in plenam potestatem administrandi imperiu-
 m regni Ludouicus, quòd male sibi timeret ab
 Imperatore, nō putauit exspectandum, sed per-
 uenit ad D. Ansgarium in Ecclesiā Hambur-
 gensem, cum quo sibi pridem fuisse delegatum
 legationis in gentes Danorum ministerium.
 Amplexus est virum primarium Ansgarius,
 quod magno culmine deiectum videret, mis-
 ratus est peregrinationem eius, & prouenit, ut
 Ecclesia Hildesemensis illa tempestate viduata
 careret Episcopo. Patiente Imperatore, qui tū
 in primis ad statuendos Episcopos erat implo-
 randus, in Ecclesiam illam est assumptus ordi-
 ne quartus. Longè illum sibi esse voluit Impera-
 tor, & potuit sine inuidia in gente nouella ma-
 gno suo periculo sustineri, simul ut legationis sibi
 credit & propior esset, transiturus ex constituto
 ad prædicandum in Borealibus Christi Euangeliū;
 quod utrū opere impleuerit cum An-
 gario, vel sine illo peregrinatus, annales non cō-
 memorant; sed Episcopum esse factum Hildeſo-

men-

225

mensem, inter omnes constat; in qua sede duodecim ille annos permanxit, sustinente ac defensante Ludouico Rege Imperatoris filio, qui à patre regnum Germanie suscepit. Magna fuit inter Ansgarium & Ebonem ex antiquo familiaritas, quod dono Ebonis de Ecclesia Rheensi venerandas Reliquias sanctorum Sixti & Simnitii Episcoporum acceperit, quas in Hamburgum contulit: & post inde à Danis fugatus, trāsportauit secum in Ramsolam ultra Albim: locum quidem Verdensis parochiae, sed qui etiam propter memoriam Diui Ansgari ibi diu commorantis, Bremensi Diæcesi reputatur, ibiq; seruantur in hodiernum. Hæc Krantzius.

Cæterum, qualis qualis demum Ebbo in Ludouicum Imperatorem fuerit; gregis sui & sacerdotalis dignitatis, honestatisque amantem fuisse Antistitem, vel Epistola eius ad Halitgarium abunde docet, qua tam enixè postulat, ut poenitentia rationem & ordinem ex sanctis Patribus, Cœcilis & Canonibus in scripta referat, bonoque publico diuulget. Quod Halitarius segnius non præstít, quam illæ imperauit; nec mala methodo; cùm enim poenitentia agenda sit propter

Ff com.

A.J.S.J.J
n. b.
S IV
27

commissa crimina, recte libro primo de octo
principis & capitalibus vitiis, eorumque reme,
diis: Secundo autem libro de virtutibus differit.
Tertio poenitentium ordinem & rationem ge-
neratim exsequitur. Quarto demum & quinto
de poenitentia Laicorum & Clericorum agit.
Exstant eiusdem argumenti alia opuscula: ut
*Pænitentiale Romanum: De remedii pecca-
torum venerabilis Bedæ Presbyteri: Pænitent-
tium liber Rabani Mauri Moguntinensis
Archiepiscopi.* Canones poenitentiales Asten-
sis, & alia, quæ notis illustrata, & in vnum volu-
men colligata, in publicum dedit iam dudum ce-
leberrimus ille & eruditissimus Archiepiscopus
Tarragonensis Antonius Augustinus. Ex qui-
bus nostro Halitgario non parum lucis acce-
det, si quis illa cum his Halitgarianis
studiosè conferre
volet.

IN

229

IN NOMINE DOMINI, RE-
VERENDISSIMO IN CHRISTO FRA-
triacl Filio Haligario Episcopo, Ebo indignus
Episcopus salutem.

ON dubito tuæ notum esse charitati, quanta nobis Ec-
clesiastica disciplina, quantisque nostrorum necessitatibus subditorum, & insuper mundialium oppressionibus,
quibus quotidie agitamur, cura constringat. Idcirco, ut
tecum contulii, ex Patrum dictis, Canonum quoque sen-
tentia, ad opus confacerdotum nostrorum excerpere penitentiale
minime valui, quia animus, dum diuiditur per multa, fit minor ad sin-
gula. Et hoc est, quod hac in re, me valde sollicitat, quod ita confusa
sunt iudicia penitentium in presbyterorum nostrorum opusculis, at-
que ita diversa, & inter se discrepantia, & nullius auctoritate suffulta,
ut vix propter dissonantiam possint discerni. Vnde sit, ut concurren-
tes ad remedium penitentia, tam pro librorum confusione, quam
etiam pro ingenii tarditate, nullatenus eis valeant subuenire. Qua-
propter, charissime frater, noli te ipsum nobis negare, qui semper in
diuinis ardenti animo disciplinis, ac solerti cura scripturarum medi-
tationibus, perfectissimo otio florueristi. Arripi quælo sine excusationis
verbo huius sarcina pondus, à me quidem tibi impositum, sed à Do-
mino, cuius onus leue est, levigandum. Noli timere, neque fornicides
huius operis magnitudinem, sed fidenter accede, quia aderit tibi, qui
dixit: Aperi os tuum, & ego adimplebo illud. Scis enim optimè, parvis
parua sufficere. Nec ad mensam magnatorum, pauperum turbam
posse accedere. Noli tua deuotionis nobis subtrahere scientiam. Noli
accensam in te sub modo ponere lucernam, sed præcelso eam super-
ponere candelabro, ut luceat omnibus, qui in domo Dei sunt fratri-
bus tuis, & profer nobis veluti scriba doctus, quod accepisti à Domi-
no. aderit tibi huius laboris itinere illius gratia, qui duobus discipulis
euntibus, tertium se locum addidit in via, & aperuit illis sensum, vt
sanctas intelligerent scripturas. Spiritus paraclitus, omni veritatis do-

Matt. 11. 30

Psal. 80. 11.

Matt. 5. 13

Matt. 13. 2

Lue. 24. 27

F f 2 Etinæ

ctrina, & perfecta charitatis scientia tua resplendeat pectora charissi-
me frater. Vale.

*Fuis Ro-
mensis Ar-
chiep.*

**DOMINO, ET VENERABILI
Patri in Christo Eboni Archiepiscopo, Halit-
garius minimus Christi famulus
salutem.**

Ostquam venerande Pater, directas beatitudinis vestrae accepisti litteras, quibus me hortari dignati estis, ne mentis acumen incerti, torpentiique otio submitterem: sed cognitioni ac meditationi quotidie sacrae Scripturae me vigilanter tradiderem: & insuper, ex sanctorum Patrum, canonumque sententiis, praetentialiter in uno volumine aggregarem. Durum quippe mihi & valde difficile, tremendumque hoc quoque fuit imperium, ut hanc fusciperem circinam, quam a prudentibus cognosco reliquam. Multumque tenitus sum voluntati vestrae, non velut procaciter durus, sed propriez infirmitatis admonitus. Hac etenim cura sollicitus necessarium duxi, ut aliquandiu me a scribendi temeritate suspenderem. Sed quia sicut perpendi, iniuncti operis difficultatem, ita & iniungentis auctoritatem; nec volui, nec debui usquequa resistere: certus, quia imbecilitatem meam multo amplius vestra adiuvaret praeipientis dignitas, quam agrauaret mea ignorantiae difficultas. Valete.

**INCIPIT PRÆFATIO DE
penitentis utilitate.**

Vamus originalia in Baptismatis munere, gratia mediatoris cuncta aboliri veraciter credantur peccata, quia sufficit illa sola spiritalis regeneratio. Attamen cum yentum fuerit ad ætatem, quæ præceptum iam capit, & subdi potest legis imperio: suscipiendum est bellum contra vitia, & gerendum acriter, ne iterum reducatur ad damnabilia peccata. Paucissimi autem sunt tantæ felicitatis, ut ab ipsa ineunte adolescentia, nulla damnabilis peccata committant, vel in flagitiis, vel in facinoribus, vel in homicidiis, vel in nefaria culusquam impietatis errore: sed magna spiritus largitate necessaria.

cessarium est opprimere, quidquid in eis potest, aut potuit carnalis delectatio dominari. Tunc itaque victa vita deputanda sunt, cum D^EI amore vincuntur, quem nisi D^EVS ipse non donat, nec aliter, nisi per mediatorem D^EI, & hominum IESVM CHRISTVM, qui factus est participes mortalitatis nostra, vt nos participes facheret diuinitatis suae. Venuntamen in graui iugo, quod positum est super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum; vtque in diem sepulturæ in matrem omnium, & iam hoc malum miserabiliter reperitur. Ideoque sobrii sumus, atq; intelligamus hanc vitam de peccato illo nimis nefario, quod in Paradiso perpetratum est, factam nobis esse penalem; totumque, quod nobiscum agitur, non pertinere, nisi ad noui seculi hereditatem nouam: vt hinc pignore accepto, illud, cuius hoc pignus est, suo tempore consequamur, sed quomodo filii D^EI, quandiu mortaliter vivunt, cum morte configunt: & sic spiritu D^EI excitantur: & tanquam filii D^EI proficiunt ad Dominum: vt etiam Spiritu sancto, aggrauante corpore corruptibili, tanquam filii hominum, in quibusdam humanis motibus deficiant ad scipios, & ideo peccent. Interest quidem quantum, neque enim omne peccatum crimen est, sed omne crimen peccatum est. Sanctorum itaque hominum vitam, qua in hac morte vivitur, sine crimine inueniri posse, sine peccato autem nunquam, vt ait Apostolus: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est.* Vnum tamen pro altero consuevit ponere Scriptura. In actione autem penitentiaz, ybi tale commissum est crimen, vt is à Christi corpore, qui commisit, separetur, nō tam consideranda est mensura temporis, quam doloris, cor autem contritum, & humiliatum D^ES non spernit. Sanè quia plerunque dolor alterius cordis occultus est alteri, rectè constituant tempora penitentiaz ab his, qui prasunt Ecclesiis, vt satisfiat etiam Ecclesia, in qua remittuntur peccata. Ergo, cum tanta est plaga peccati, vt medicamenta corporis, & sanguinis Domini sint differenda, auctoritate antiflitis debet se quisque ab altario remouere ad agendum penitentiam, & eadem auctoritate reconciliari; hoc est enim corpus, & sanguinem Domini indignè accipere, si eo tempore accipiat, quo penitentiam debet agere. Nam ipsa penitentia, quādō digna est causa, vt secundum modum Ecclesia agatur, plerunque infirmitate non agitur, quia & pudor, timor est disPLICENDI, dum plus delectat hominem existimatio, quam iustitia, quā se quisque humiliat penitendo. Meminerit ille, quicunq; est, quia D^EVS superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Quid Iacob. 4. 6
enim

Ex S. Greg.
M. lib. 21.
Moralis.
cap. 30. lob.
cap. 9.
1. Ioan. 1. 9.

Ff 3

NJSJJ
m b
S IV
27

enim est peruersus, quidue infelius, quam de ipso vulnere, quod latere non potest, non erubescere, & de ligatura plus erubescere? Nemo arbitretur propterea se consilium salubre huius penitentie debere contemnere; quia aduertit forte, nouitque ad altaris sacramenta accedere, quorum non ignorat talia crimina apud seretinere. Corriguntur enim multi, vt Petrus: multi tolerantur, vt Iudas. Multi neficiuntur, donec veniat Dominus, & illuminet abscondita tenebrarum, & manifestet cogitationes cordium.

Nos vero quemquam à communione prohibere non possumus; quamvis haec prohibito nondum sit mortalis, sed medicinalis: nisi aut sponte confessus: aut in aliquo sive seculari; sive ecclesiastico iudicio accusatum atq; conuictum. Plerique autem attendunt multos in ipsis honoribus ecclesiasticis, Prepositorum, & ministrorum non congruenti viuere sermonibus, & sacramentis, qua per eos populus ministeratur. O miseros homines, * quibus intuendo Christum obliuiscuntur: qui & tanto ante prædixit, vt legi Dei potius obtemperetur, quam

***forte, qui
hos, vel,
qui alios.**
Matth. 23. imitandi videantur illi, qui quæ dicunt, non faciunt, & traditorem suum tolerans usque in finem, etiam ad euangelizandum cum ceteris misit. Aliquis forte desperatus dicat: Ego iam baptizatus in Christo, à quo omnia peccata præterita mihi dimissa sunt, vilis factus sum nimis iterans vias meas, & canis horribilis oculis Dei conuersus ad vomitum suum. Quo abibo à spiritu eius, & à facie eius quod fugiam? Quod frater, nisi ad cius misericordiam penitendo, cuius potestate peccando contempseras. Quidquid enim feceris, quæcumque peccaueris, adhuc in vita es; vnde te omnino auferret, si sanare noller.

Oportet igitur ad penitentiam accedere cum omni fiducia, & ex fide credere indubitanter, penitentia aboleri posse peccata, etiamsi in ultimo vita spiritu eomissa peniteat, & publica lamentatione peccata perdantur, quia propositum Dei, quo decreuit salvare, quod perierat, stat immobile, & idco, quia voluntas eius non mutatur, sive emendatione vitae, si tempus conceditur: sive supplici confessione, si continuo vita exceditur, venia peccatorum fideliter presumatur ab illo, qui non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur à perditione penitendo, & salvatur miseratione Dei vivat. Certissimæ sunt & fidelissimæ claves Ecclesie, quibus quodcuq; in terra soluitur, etiā in celo solutu permittitur.

Hæc dicta sunt de publica satisfactione, qua quisq; humiliando se, non solum coram Deo, sed etiam coram Ecclesia, quæ habet clavem regni coelorum, in qua sit remissio peccatorum.

Secre.

Secreta quoq; satisfactione solui mortalia crimina non negam^z: mutato prius seculari habitu, & indefesso religionis studio, per vitæ correctionē, & iugi, imò perpetuo luctu, miserante Deo, ita duntaxat, vt cōtraria, pro his, quæ pœnitit, agat. Quotidiana verò, leuiaq; peccata, sine quibus, hæc vita non ducitur, dominica oratione purgantur, quorum est dicere; Pater noster qui es in celis, & reliqua: Vbi dicitur; Matth. 6: 12. Dimitte nobis debita nostra: quia ipsa eleemosyna est, veniam homini penteſi, ignoscere. Vnde Dominus ait; Date eleemosynam, & omnia munda fuit vobis.

Multa igitur genera sunt eleemosynarum, quæ cūm facimus, adiuamur, vt dimittantur nostra peccata, sed ea nihil est maius, quām (quando) ex corde dimittimus, quod in nos quīsq; peccauit.

Sunt autem quædam peccata, quæ putantur leuissima, nisi in scripturis demonstrarentur opinione grauiora. Quis enim dicentem fratris suo, Fatue, reum gehenna putaret, nisi veritas diceret? Aut quis estimaret, quām magnum esse peccatum, dies obseruare, menses, & annos, & tempora, sicut obseruant, qui certis diebus, siue mensibus, siue annis, volunt, vel nolunt aliquid inchoare, nisi Apostolus diceret: Ti. Galat. 4: 1. meo vos, ne sine causa laborauerim in vobis.

Quām multa sunt alia peccata, siue in loquendo, de rebus, & negotiis alienis, quæ ad te non pertinent; siue in vano cachinno: siue in ipsis elici, quæ ad necessitatem huius vitæ parantur, in quibus est auctor appetitus; siue in vendendis, & emendis rebus: charitatis, & utilitatis vota peruersa.

Sunt & alia nūiulcmodi peccata, quæ sunt verborum offenditib; & cogitationū, Iacobo dicēte Apostolo: In multis enim offendimus omnes. Oportet quotidiè, crebroq; exoremus ad Dominū, atque dicamus: Dimitte nobis debita nostra: nec in eo, q; sequitur, mentiamur: sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: p quibus etiā sacrificia eleemosynarum, & leiuinorum pro viribus offerre non cesset.

Pro illis ergo peccatis, q; legis decalogus cōtinet, & de quibus A. Cor. 6: 2. postolus ait, q; neq; auari, neq; rapaces, neq; adulteri, neq; maſculorū concubidores, &c. quoniā q; talia agunt, regnū Dñi non possidēbunt. Illa actio pœnitentiæ subeunda est, in qua maior ē in se quīsq; feueritatem debeat exercere, vt à ſeipſo iudicatus, non iudicetur a Domino. 1. Cor. 11: 32. quæ actio pœnitentiæ tunc erit perfecta, & acceptabilis, si ascenderit homo aduersum le tribunal mentis ſuæ, & conſtituerit ſe ante faciem ſuam, ne hoc ei poſtea fiat, sicut comminatur Dñs peccatori, atq;